республика дагестан
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД КИЗИЛЮРТ»
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ – ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА
Д/С № 4   «СВЕТЛЯЧОК»

Адрес: 368120, Республика  Дагестан                         Телефон ( 8 234)   2-22-60
г. Кизилюрт, ул. Гамзата Цадасы30 а                   email:Svetlyachok_4kiz@mail.ru

ПРИКАЗ
от  18.12.2024г.                                                                                                      № 26/1 - ОД

О проведении тренировки с сотрудниками и обучающимися (воспитанниками)  по теме:
«Действия сотрудников и воспитанников в случае обнаружения подозрительного предмета, похожего на взрывное устройство»

В целях обеспечения правопорядка и недопущения чрезвычайных ситуаций, повышения уровня антитеррористической защищенности,  организованного проведения тренировки работников  МКДОУ «ЦРР д/с № 4 «Светлячок»
[bookmark: _GoBack]приказываю:
 Провести 25.12.2024г. в 10.00 тренировку по теме: «Действия сотрудников и воспитанников в случае обнаружения подозрительного предмета, похожего на взрывное устройство»
1. Комиссия по проведению тренировки:
 председатель: заведующая Мирзоева П.Г.  ответственный по антитеррористической
  безопасности ДОУ;
члены комиссии: Магдиева М.М. зам.зав.по АХЧ;
Магомедова П.М. зам.зав.по ВМР;
Миронова М.Е.-председатель ПК;
Даниялова Г.Б.-старшая медсестра ДОУ.
3. Местом проведения определить здание детского сада.
4. К участию в объектовой тренировке привлечь весь персонал и воспитанников.
5. Разработать план подготовки и проведения объектовой тренировки
Ответственный: Магдиева М.М. зам.зав.по АХЧ
6. Провести инструктаж и комплекс мероприятий по предупреждению травматизма в период проведения тренировки.
Ответственный: Магдиева М.М. зам.зав.по АХЧ;
Магомедова П.М. зам.зав.по ВМР;
Миронова М.Е.-председатель ПК;
Даниялова Г.Б.-старшая медсестра ДОУ
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Зав. МКДОУ «ЦРР д/с №4 «Светлячок»                                          Мирзоева П. Г.

 Ознакомлены:                                   ______________М.М. Магдиева
                                                             ______________М.Е. Миронова
                                                            ______________ П.М. Магомедова
                                                            ______________Г.Б. Даниялова

 Утверждаю:
                                                                        Заведующий МКДОУ «ЦРР д/с № 4 «Светлячок»
                                                                                                          ___________ П.Г. Мирзоева

План проведения тренировки в МКДОУ «ЦРР д/с № 4 «Светлячок»

Тема:  «Действия сотрудников и воспитанников в случае обнаружения подозрительного предмета, похожего на взрывное устройство»
Цели тренировки:
Общая: проверить готовность ДОУ к выполнению мероприятий при обнаружении
подозрительных предметов, угрозы террористического акта

Для персонала: обучение навыкам и действиям по предотвращению возможных
террористических актов, обучение порядку оповещения и эвакуации при обнаружении
подозрительного предмета
Для воспитанников: выработать навыки грамотных действий и правильного поведения
при чрезвычайных ситуациях

Состав участников объектовой тренировки: весь персонал, воспитанники
Место проведения: здание детского сада, детская спортивная площадка
Дата и время проведения: 25.12.2024 г. 10.00 часов

Этапы тренировки:

· первый подготовительный этап - проведение занятий со всеми категориями сотрудников и воспитанниками;
· второй подготовительный этап - проведение дополнительного инструктажа с сотрудниками, отвечающими за состояние системы оповещения, путей эвакуации;
· третий этап - проведение тренировки (обнаружение подозрительного предмета, проведение эвакуации, проверка персонала объекта, организация встречи сотрудников правоохранительных органов);
· четвертый этап - разбор тренировки.

Подведение итогов тренировки:
· подготовка справки по итогам подготовки и проведения тренировки.
· подготовка приказа по итогам тренировки с постановкой задач по устранению выявленных недостатков.

                                                                                                                           Утверждаю:
                                                                        Заведующий МКДОУ «ЦРР д/с № 4 «Светлячок»
                                                                                                          __________ П.Г. Мирзоева

План-график
подготовки и проведения учебной тренировки 25.12.2024 г
по эвакуации детей и сотрудников
в случае обнаружения подозрительного предмета

	Дата
	Мероприятия
	Ответственные

	Подготовительный период

	Инструктаж и получение задач на проведение учебной
тренировки по эвакуации.
	Заведующая,
зам. зав. по АХЧ

	Совещание сотрудников по постановке задач
Уточнение путей экстренного вывода детей из ДОУ и сосредоточения их в безопасном месте.
	Заведующая,
зам. зав. по АХЧ

	Проведение инструктажа-занятия с детьми во время занятий и игр
	Воспитатели групп

	Проверка маршрутов экстренного вывода детей, основных и запасных выходов, уточняет место сосредоточения детей и сотрудников дошкольного  образовательного учреждения.
	зам. зав. по АХЧ

	Ход тренировки

	Сообщение о случившемся дежурному отделения полиции.
Привести в действие кнопку тревожной сигнализации.
Подача сигнала об угрозе террористического акта (один длинный непрерывный сигнал АПС и звонка одновременно)
Текст сообщения: «В музыкальном зале обнаружен подозрительный предмет, воспитателям организовать экстренный вывод детей, в соответствии с планом эвакуации».
	Заведующая

	Осуществляется экстренный вывод  детей из здания ДОУ на место сбора.
	Воспитатели

	Согласно схеме выставляются посты охраны порядка для обеспечения регулирования, организованного и быстрого вывода детей.
	Сотрудники

	Осуществляется подготовка встречи пожарных расчѐтов и представителей МЧС.
	зам. зав. по АХЧ

	В указанном месте сбора (не менее 50 м. от здания учреждения) осуществляется построение детей и сотрудников, производится подсчѐт выведенных детей для доклада руководителю учреждения.
	Воспитатели

	Заведующая ДОУ принимает информацию, руководит и вносит коррективы в ходе учебной тренировки
	Воспитатели

	Ответственный за антитеррористическую безопасность  в ДОУ (зам.зав. по АХЧ), докладывает о результатах проведения тренировки по учебной эвакуации заведующему ДОУ.
Указание на организованное возвращение в здание ДОУ.
Даѐтся оценка и проводится краткий разбор учебной эвакуации.
	Заведующая,
зам. зав. по АХЧ

[bookmark: _Hlk100662936]АКТ
                                                                                    от 25.12.2024г.
практической отработки порядка действий с сотрудниками
и воспитанниками  при  обнаружения подозрительного предмета,
 похожего на взрывное устройство

Комиссия в составе:
Мирзоевой П.Г.  ответственного по антитеррористической  безопасности, председателя;
члены комиссии:    Магдиева М.М. зам.зав.по АХЧ;
Магомедова П.М. зам.зав.по ВМР;
Миронова М.Е.-председатель ПК;
Даниялова Г.Б.-старшая медсестра ДОУ.
 составили настоящий  акт по результатам проверки. проведенной по практической отработке плана тренировок по антитеррористической безопасности.
Результат проверки:
1. Мероприятия проводились в соответствии с утвержденным заведующей планом проведения тренировки, включающим в себя три этапа.

2. В период двух подготовительных этапов проводились теоретические и практические занятия со всем категориями сотрудников и  воспитанников, проверка систем оповещения на объекте.

3. На третьем этапе тренировки была имитирована закладка взрывного устройства на объекте.

Закладка взрывного устройства была обнаружена Магдиевой М.М. зам.зав. по АХЧ

10.00 – Магдиева М.М. доложила о случившемся заведующей Мирзоевой П.Г. прекратила доступ к предмету, похожему на взрывное устройство.
10ч. 45сек. сообщено в правоохранительные органы о месте, времени обнаружения  подозрительного предмета, приведена в действие  кнопка тревожной сигнализации.

10.01 - заведующим было принято решение о проведении экстренной эвакуации. Была включена система оповещения (один длинный непрерывный сигнал АПС и звонка одновременно). голосовое сообщение  «В  музыкальном зале обнаружен подозрительный предмет, похожий на взрывное устройство»  Было организовано открытие запасных выходов, находящихся вдали  от места обнаружения подозрительного предмета, сообщено в правоохранительные органы, пожарную охрану о месте, времени обнаружения подозрительного предмета..

10.01.25 – зам.зав. по АХЧ  отключила общее электроснабжение.
10.02 - начата общая эвакуация с объекта.

10.15 - эвакуация была завершена общеобъектовым построением на детской спортивной площадке объекта.

 Замечания и предложения. Не все работники использовали  запасные выходы, противоположные от места обнаружения подозрительного предмета.
По возможности, для подробной информации об опасности оповещать посыльным.

Решение: признать итоги тренировки удовлетворительными, цели и задачи тренировки достигнуты

Председатель комиссии:                                                           П.Г. Мирзоева

Члены комиссии:                                                                        М.М. Магдиева
                                                                                                     М.Е. Миронова
                                                                                                     П.М. Магомедова
                                                                                                     Г.Б. Даниялова

республика дагестан
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД КИЗИЛЮРТ»
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ – ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА
Д/С № 4   «СВЕТЛЯЧОК»

Адрес: 368120, Республика  Дагестан                         Телефон ( 8 234)   2-22-60
г. Кизилюрт, ул. Гамзата Цадасы30 а                   email:Svetlyachok_4kiz@mail.ru

ПРИКАЗ
от  25.12.2024г.                                                                      № 28 - ОД

Об итогах организации и проведении тренировки по теме:  «Действия сотрудников и воспитанников в случае обнаружения подозрительного предмета, похожего на взрывное устройство»
 На основании акта проведения тренировки по теме:  «Действия сотрудников и воспитанников в случае обнаружения подозрительного предмета, похожего на взрывное устройство» от 25.12.2024г.
      приказываю:
1. Подготовку и проведение тренировки по действиям персонала при обнаружении подозрительного предмета на объекте признать удовлетворительными

2. Действия всего персонала считать удовлетворительным.
3. Тренировка прошла согласно утвержденному плану эвакуации
4.  При проведении инструктажей обратить внимание на расположение в здании эвакуационных выходов. при эвакуации   использовать наиболее безопасные пути. Ответственный зам.зав. по АХЧ Магдиева М.М.

Зав. МКДОУ «ЦРР д/с №4 «Светлячок»                                  Мирзоева П. Г.